Dönem metinlerinde “arz(a)daşt” adı verilen “arzu, istek veya şikâyet”
içerikli resmî mektuplara bir tür karşılık olarak yazılan ve kimi zaman
çeşitli ihsanları da beraberinde getiren “buyruk, ferman” niteliğindeki bir
diğer resmî yazışma türü olan inayetnamelerin, Türk diplomatiğindeki
varlığını XIV. yüzyıla, Timurlu zamanına kadar, götürmek mümkündür.
Zira 780/1378-79 tarihli Emir Timur Muhammed Bahadır Han’ın
tarhanlık yarlığında geçen inayetname-i yarlık (TY-T 1/8; Asqarova 19)
biçimindeki Farsça tamlama öbeği ve “ferman, buyruk” anlamındaki yarlık
ile olan münasebeti kayda değer bir dilsel göstergedir.

çalışmalarına kazandırılan beş belgenin isim, tarih ve arşiv bilgileri aşağıda
sıralanmıştır:

• Muhammed Emin Han’ın Merv Askerî Seferine Yazdığı Mektubu
(1269/1853): Özbekistan Devlet Merkezi Arşivi Fond Nu: I-125, 2 vr.

• Muhammed Emin Bahadır Han’ın Merv Askerî Seferine Yazdığı Mektubu
(1271/1855): Özbekistan Devlet Merkezi Arşivi Fond Nu: I-125, 1 vr.

• Ebu’l-Gazi Muhammed Emin Bahadır Han’ın İnayetnamesi (1270-
71/1855): Özbekistan Devlet Merkezi Arşivi Fond Nu: I-125, 4 vr.

• Ebu’l-Gazi Muhammed Emin Bahadır Han’ın İnayetnamesi (1270-
71/1855): Özbekistan Devlet Merkezi Arşivi Fond Nu: I-125, 3 vr.

• Seyyid Muhammed Han’ın Hace Muhammed Yüz Başı ve Şah Murad Yüz
Başı İnayetnamesi (1276/1860): Özbekistan Devlet Merkezi Arşivi Fond
Nu: 42, 1 vr.

Yarkend Hanlığı’na Ait İnayetnameler

Çin Halk Cumhuriyeti’nin sınırları içinde kalan Doğu Türkistan
coğrafyasında 1514-1696 yılları arasında hüküm süren Yarkend Hanlığı ve
onun siyasi tarihi içinde değerlendirilen Hocalar Dönemi’ne (1696-1762) ait
resmî yazışma ürünleri bugün dünyanın çeşitli arşivlerinde bulunmaktadır.
Soyurgal ve tarhanlık yarlıkları ve inayetname gibi farklı türlerdeki tarihî
belgeleri içeren bu dokümanların orijinal nüshaları günümüzde Harvard
Üniversitesi Houghton Kütüphanesi ve Lund Üniversitesi Jarring
Koleksiyonu’nda muhafaza edilmektedir (geniş bilgi için bk. Bakırcı 21-22).
Bu arşivler tarandığında Yarkend Hanlığı’na ait bir iç yazışma ürünü olan
inayetname belgesine de rastlanmaktadır. Filolojik metin deşifresi yapılarak
bilim dünyasına kazandırılan 1155/1742 tarihli bu inayetname belgesinin
arşiv bilgisi aşağıda yer almaktadır:

• Hace Yakub’un İnayetnamesi (1155/1742): Harvard Üniversitesi Houghton
Kütüphanesi Central Asian Documents: MS Turk 70 Document 6 (seq.
10), 1 vr.; Lund Üniversitesi Jarring Prov. 222 nu. 1 vr.

Kâşgar Hanlığı’na Ait İnayetnameler

Orta Asya’nın doğusunda, Doğu Türkistan bölgesinde, Yakub Bey (Yakub
Han Bedevlet) tarafından kurulan ve son Türkistan hanlıklarından biri
olan Kâşgar Hanlığı’nda (geniş bilgi için bk.

Bu inayetnamelerin içerikleri dikkatle ele alındığında bu türün sadece sefer
ve savaş dönemlerinde değil, dönemin sosyal düzenine işaret eden bazı
sivil meselelerin halli için de yazıldığı ortaya çıkmaktadır. Özellikle Hive
Hanlığı’na ait 1276/1860 tarihli Seyyid Muhammed Han’ın Hace Muhammed
Yüz Başı ve Şah Murad Yüz Başı İnayetnamesi’nin içeriği bu durumu açık bir
şekilde ortaya koymaktadır (belgenin metin neşri için bk. Asqarova 275-
276).

b. Her iki hanlıkta da ilgili belgelerde inayetnameler genellikle üst
makamdan alt makama doğru yazılır. Belgelerin özellikle unvan, mühür
ve muhteva (bağlam) bölümlerinden bu hiyerarşik yazışma bilgileri
tespit edilebilmektedir. Örneğin Hive Hanlığı’ndaki 1271/1855 tarihli
inayetnamede Muhammed Emin Bahadır Han; Pehlevan Bik, İbrahim, Baba
Bik ve Seyyid Muhammed Töre’ye bu resmî belgeyi göndermiştir: (2) Abû’l-
Muzaffer ve’l-Mansûr Abû’l-Gâzî Muhammed Emîn Bahâdur Han sözümiz;
… (4) Pehlevân Bik ve İbrâhîm ve Baba Bik ve Seyyid Muhammed törelarga …
(5) yarlıg-ı hümâyûn-ı ‘âlî körgeç (Hin.2, Asqarova 270).